Resposta ao Requerimento nº 1437/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre aula de artes na rede de ensino municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.I. nº 1382/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 11 de agosto de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo

Assunto: CI nº 745/2022-DAI/SG

Requerimento nº 1437/2022 — Vereador Gabriel Bueno

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Considerando a Lei Nº 6.315/22, que cita em seu Art. 2º, inciso IV - Professor Il

— Professor de Educação Artística: 40 cargos, pergunta-se:

1. Para quando estão previstas as contratações dos referidos professores?

Serão todos de uma única vez ou o chamamento será de forma fracionada? Se

for uma chamada fracionada, como será realizada?

Resposta: Não há, no momento, previsão de contratação de professores de Arte.

Serão convocados professores de Arte do Concurso Público vigente ou de

Concursos Públicos futuros nos casos de aposentadorias, exonerações ou abertura

de novas turmas, quando necessário.

2. Em que escolas e para que séries estes professores lecionarão? A partir de

quando?

Resposta: Como dito anteriormente, não há, no momento, previsão de contratação

de novos professores de Arte. Atualmente, os professores da referida disciplina

atuam nas séries finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º Ano) e nos Termos Finais

da EJA (5º ao 8º Termo).

Atenciosamente,

.
Ce vo í

Carlos uar eh Oliveira Klebis ClaudinéiaNeidemiats Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação

Xg Supervisorde Ensino Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(QDvalinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZZC50VK9FPHTEP1E
		2022-08-23T16:24:37-0300

		2022-08-23T16:24:37-0300